
Reg. Delibere N. 133 ORIGINALE

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico. Determinazione tariffe dal 01/09/2025. 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  07 del mese di  NOVEMBRE  alle ore  13:30 si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/2020. Fatto l'appello 
nominale e verificata la presenza.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Toso Luca Vice Sindaco Presente
Beltrame Roberto Assessore Presente
Falciglia Marco Assessore Presente
Fina Silvia Assessore Assente
Prando Donatella Assessore Presente

Risultano n°. 5 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario dott.ssa Maria Concetta Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità di 
Sindaco ed espone l'oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico. Determinazione tariffe dal 01/09/2025. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale 1 luglio 2003, n. 47, esecutiva a sensi di 
legge, è stato approvato il regolamento per i servizi scolastici;

Visto l’articolo 4 del predetto regolamento che prevede le modalità di pagamento della tariffa nonché 
la possibilità di stabilire riduzioni a favore di nuclei familiari in presenza di comprovati casi di disagio 
sociale;

Vista la deliberazione della Giunta comunale 14/11/2023, n. 128, esecutiva ai sensi di legge, che fissa 
le tariffe per il predetto servizio dal 01/09/2024 con la previsione di possibile modifica per l'esercizio 
finanziario 2025;

Vista la Carta dei servizi scolastici approvata con deliberazione della Giunta comunale 11/02/2014, n. 
22;

Ritenuto di determinare le tariffe per il servizio in oggetto dal 01/09/2025 differenziandole tenendo 
conto del numero dei figli fruenti del servizio;

Ritenuto, nel quadro del concetto generale di compartecipazione seppur minima alla spesa sostenute 
per l'erogazione dei servizi scolastici,  di prevedere una riduzione tariffaria a favore dei nuclei che 
beneficiano dell'Assegno di Inclusione di cui al decreto legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito con 
modificazioni in legge 3 luglio 2023, n. 85 (“Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del lavoro”) o eventuali istituti sostitutivi di sostegno al reddito equivalenti;

Considerato che il tasso di copertura in percentuale del costo del servizio di trasporto scolastico è pari 
al 8,20 % in quanto i costi sono parzialmente coperti dai beneficiari del servizio;

Evidenziato che l’iscrizione al servizio di trasporto scolastico avviene in modalità telematica a cura 
delle famiglie come previsto dalla vigente normativa in materia di transizione digitale;

Ritenuto di incentivare la modalità di cui sopra e pertanto di porre un onere a carico delle famiglie che 
intendono comunque avvalersi del personale comunale per l’iscrizione;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Stante l’urgenza, ad unanimità:

D E L I B E R A

1 - di approvare le seguenti tariffe per il servizio di trasporto scolastico dal 01/09/2025 e per l'anno 
scolastico 2025/2026:

a) euro 140,00 per il primo figlio;
b) euro 70,00 per il secondo figlio;
c) euro 35,00 per gli altri figli; 
d) gratuito per gli alunni diversamente abili a sensi dell’articolo 2, comma 6, del regolamento 
del servizio;

2 – di dare atto che il tasso di copertura in percentuale del costo del servizio di trasporto scolastico è 
pari al 8,20 % in quanto i costi sono parzialmente coperti dai beneficiari del servizio;

3 - di stabilire, a sensi dell’articolo 4, comma 1, del regolamento, che la tariffa di euro 140,00 possa 
essere pagata in due rate ciascuna pari a euro 70,00, scadenti il 16 settembre 2025 e il 15 gennaio 



2026;

4  -  di  disporre  l'applicazione  della  tariffa  minima  di  euro  35,00  per  i  nuclei  che  beneficiano 
dell'Assegno di Inclusione di cui al decreto legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni 
in legge 3 luglio 2023, n. 85 (“Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”) 
o eventuali istituti sostitutivi di sostegno al reddito equivalenti;

5  -  che  per  le  finalità  di  cui  al  precedente  dispositivo  n.  4  nel  patto  di  inclusione  sia  inserita  la 
previsione  del  pagamento  dei  servizi  scolastici  e  che,  in  caso  di  mancato  rispetto  del  patto  di 
inclusione, l'agevolazione tariffaria sarà revocata con ripristino della tariffa intera annualmente;

6. – di determinare la tariffa per l’assistenza all’iscrizione ai servizi scolastici di ciascun alunno, con 
compilazione da parte del personale comunale, in € 20,00;

INDI
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n. 21 e succ. mod. ed int.

Parere Tecnico:                      Favorevole                  Elena Ermacora

Parere Contabile:                    Favorevole                Dott.ssa Michela Osgnach



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco IL Segretario
 Mauro Steccati  Dott.ssa Maria Concetta Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 11/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 26/11/2024, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente deliberazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Tarcento, lì 11/11/2024

Il responsabile della Pubblicazione
 Arianna Fabbro



 Atto n. 133 del 07/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONETTI MARIA CONCETTA
CODICE FISCALE: MNTMCN72P70D708O
DATA FIRMA: 11/11/2024 12:25:52
IMPRONTA: 06BCF0BC638595F76E910327A3F9586F3C6B5E80D4672F04DC207EB193DC4E36
          3C6B5E80D4672F04DC207EB193DC4E362B42C3ECF972F80702E6CEFAF3ACC8A6
          2B42C3ECF972F80702E6CEFAF3ACC8A685E5488B3C5D90DEF9B2C2470A20E458
          85E5488B3C5D90DEF9B2C2470A20E458E6E085F83F312265F6AE3B73B9C62F8A

NOME: STECCATI MAURO
CODICE FISCALE: STCMRA57A29E820W
DATA FIRMA: 11/11/2024 14:41:15
IMPRONTA: 7AED135EBD7EE6F4600BCEF1ADCD2E67B8A6B52F6DF57E9F743442AB6351AB19
          B8A6B52F6DF57E9F743442AB6351AB19AB0CC5616987630C0842CB1B42A210E4
          AB0CC5616987630C0842CB1B42A210E48EA830C8A7026FA68A32A61FF1EC56B9
          8EA830C8A7026FA68A32A61FF1EC56B9931CA1E16D3BCC8548C80B4C4E2E307F

NOME: FABBRO ARIANNA
CODICE FISCALE: FBBRNN80S62L483L
DATA FIRMA: 11/11/2024 14:57:46
IMPRONTA: 242656181AFD5E4CC524FB3CFFDB1F288DA68F6C49BCD2C0633E42B077A8BCA1
          8DA68F6C49BCD2C0633E42B077A8BCA1C52F2AE474091C8A26C4CD3BD9ADDE8C
          C52F2AE474091C8A26C4CD3BD9ADDE8CCC979925B6BA1C654B68F6F9A13859E1
          CC979925B6BA1C654B68F6F9A13859E11EBE947223397BAD0B4AC7AFA3026636


